
 

 
 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO    CAROLINA PICCHIO 

via Sidoli 10 – 10135 Torino     tel. 011.011.66130 

https://www.icviasidoli.it/ e-mail: toic88200x@istruzione.it 

pec: toic88200x@pec.istruzione.it 

 

 
 

Agli Atti 

All’Albo, All’ Amministrazione Trasparente 

Al personale dell’I.C. Carolina Picchio 

 

Torino, 31/10/2024 

Oggetto:  AVVISO INTERNO di selezione n. 4 docenti componenti  del  Team per la prevenzione della 

dispersione scolastica per la realizzazione di Attività tecnica. 

PNRR Missione 4, Istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

finanziato dall’Unione europea –Next Generation EU Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-

P-53567 Titolo “Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

19/2024)” CUP: G14D21001060006  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation 

EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;  

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea –Next Generation EU;  

VISTO Il Decreto Ministeriale n. 170 del 24-06-2022 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le 

azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”;  

VISTO il PNRR Missione 4, Istruzione e ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” finanziato dall’Unione europea –Next Generation EU Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-

2024-1322-P-53567 Titolo “Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica 

(D.M. 19/2024)” ; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 166 del 14/10/2024: 





 

 
 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO    CAROLINA PICCHIO 

via Sidoli 10 – 10135 Torino     tel. 011.011.66130 

https://www.icviasidoli.it/ e-mail: toic88200x@istruzione.it 

pec: toic88200x@pec.istruzione.it 

 

 
 

VISTE le delibere del Collegio dei docenti del n. 19 del 02/09/2024 e n. 40 del 09/10/2024:  

VISTO il Progetto elaborato dalla scrivente Istituzione Scolastica, relativo all’Avviso “Azioni di prevenzione e 

contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)”, codice avviso M4C1I1.4-2024-1322-P-53567; 

VISTA la Nota MiM m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0060586.13-07-2022;  

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività m_pi.AOOGABMI. 

REGISTRODECRETI 19 del 02.02.2024 - prot. n. 0149708 del 23/10/2024; 

VISTI gli “Orientamenti chiave per l’attuazione degli interventi nelle scuole”, allegati alla precedente nota; 

VISTA la Nota MiM m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0058542.17-04-2024, relativa alle 

Istruzioni operative; 

CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che “dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del 

Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla 

piattaforma, il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, 

aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti 

dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Nextgeneration EU - PNRR” (liv. 3) del 

Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la 

registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 

1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica - D.M. n. 170/2022 – Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-

1322- P51810 - CUP: G14D21001060006”, dove dovrà essere riportato il codice identificativo del 

progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, e il 

codice CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa 

finanziaria (Mod. B). Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire 

nell’area “Gestione” della piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”.  

RICHIAMATA la delibera di approvazione del Consiglio d’Istituto del programma annuale E. F. 2024 n. 106 

del 01/02/2024; VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività m_pi.AOOGABMI. 

REGISTRO DECRETI 19 del 02.02.2024 - prot. n. 0149708 del 23/10/2024; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 



 

 
 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO    CAROLINA PICCHIO 

via Sidoli 10 – 10135 Torino     tel. 011.011.66130 

https://www.icviasidoli.it/ e-mail: toic88200x@istruzione.it 

pec: toic88200x@pec.istruzione.it 

 

 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTA l’assunzione in bilancio n. 16280 del 30/10/2024; 

VISTO il Decreto di avvio di una procedura selettiva tramite avviso interno per la selezione di n. 4 docenti 

per la composizione del Team per la prevenzione scolastica n. prot. 16555 del 31.10.2024; 

VISTA  la delibera del Consiglio di istituto prot. n°133 del 31.05.2024 per la selezione di Tutor, Esperti, 

Figure Aggiuntive, Valutatori, Progettisti, Collaudatori e altro personale di supporto alla 

realizzazione dei percorsi formativi nell’ambito dei progetti PN 21-27 e PNRR nonché in relazione ad 

altri avvisi pubblicati dall’Istituzione scolastica per soddisfare specifiche esigenze 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 



 

 
 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO    CAROLINA PICCHIO 

via Sidoli 10 – 10135 Torino     tel. 011.011.66130 

https://www.icviasidoli.it/ e-mail: toic88200x@istruzione.it 

pec: toic88200x@pec.istruzione.it 

 

 
 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione 

delle seguenti figure professionali: 

N. 4  docenti Membri del Team per la prevenzione 

della dispersione scolastica 

COMPENSO per gli incarichi  

  Euro 34,00 all’ora L.S.  per un totale 

complessivo di n. 459 ore, per un 

importo pari ad Euro  15.606,00 

euro comprensivi dei relativi importi 

intesi al lordo di ogni altro onere 

(lordo stato). 

 Per n. 114 h per un importo di 

3.876,00 euro lordo stato 

 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce a pena di 

inamissibilità, corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello 

europeo, dalla dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità (anche esse debitamente firmate a 

pena di inamissibilità), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 

12:00 di giovedì 07 novembre esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC  

all’indirizzo toic88200x@pec.istruzione.it  

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegata.  

Art. 3 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo, 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile; 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2; 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2; 

8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri; 

 

mailto:toic88200x@pec.istruzione.it


 

 
 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO    CAROLINA PICCHIO 

via Sidoli 10 – 10135 Torino     tel. 011.011.66130 

https://www.icviasidoli.it/ e-mail: toic88200x@istruzione.it 

pec: toic88200x@pec.istruzione.it 

 

 
 

Art. 4 partecipazione 

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS 

prorogare l’avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante; 

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, mediante la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di 

un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 

assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria.  

Il Dirigente Scolastico si riserva, in caso di candidature in numero inferiore a quello richiesto  e con 

l’accordo delle parti di attribuire gli incarichi non assegnati secondo la graduatoria, in accordo con le 

disponibilità dei partecipanti. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di 

reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

Art. 6 Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 

caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà 

in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.  

 

Art. 7 Compiti del TEAM  

 rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel 

triennio precedente e  mappatura dei loro fabbisogni 

 progettazione e gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e i 

progetti educativi individuali 

 raccordo, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi 

sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella 

comunità locale, 

 coinvolgimento delle famiglie.  

 

Art. 8 Requisiti minimi di accesso  



 

 
 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO    CAROLINA PICCHIO 

via Sidoli 10 – 10135 Torino     tel. 011.011.66130 

https://www.icviasidoli.it/ e-mail: toic88200x@istruzione.it 

pec: toic88200x@pec.istruzione.it 

 

 
 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 

saranno considerarti requisiti di accesso (almeno uno per ruolo): 

Titoli Indicazione valutazione titoli Titoli personali 

Laurea specifica in discipline 

previste dal bando 

Voto di laurea 

Inserire voto di laurea 

Laurea in discipline previste dal 

bando 

Voto di laurea riportato: 

punti 10 per votazione fino a 90 

punti 12 per votazione da 91 a 100 

punti 15 per votazione da 101 a 

110 

punti 20 per votazione 110 e lode 

Master in discipline attinenti 

all’incarico 
3 punti (si valutano max 2 master) Titolo master 

Corsi di formazione nell’area delle 

discipline attinenti all’incarico 

2 punti per corso di formazione 

fino ad un massimo di 4 punti 
Numero corsi e titolo 

Incarichi precedenti attinenti alle 

discipline previste dal bando 

(coordinatore di dipartimento della 

specifica materia, responsabile di 

laboratorio ecc) 

3 punti per incarico annuale fino 

ad un massimo di 12 punti 

Numero ed elenco incarichi 

annuali: 

Incarico già svolto in anni 

precedenti presso scuole statali 

1 punto per incarico sino ad un 

massimo di 8 punti 
Numero ed elenco incarichi tenuti 

  PUNTEGGIO MASSIMO 50 

 

Art. 9 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Pia Giuseppina Falcone. 

Il Presente avviso è pubblicato sul sito, sull’Albo on line  e sull’Amministrazione Trasparente dell’Istituzione 

scolastica. 

                             Il Dirigente scolastico 



 

 
 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO    CAROLINA PICCHIO 

via Sidoli 10 – 10135 Torino     tel. 011.011.66130 

https://www.icviasidoli.it/ e-mail: toic88200x@istruzione.it 

pec: toic88200x@pec.istruzione.it 

 

 
 

Prof.ssa Pia Giuseppina Falcone 

(documento firmato digitalmente ex art. 24 D. lgs. N. 82/2005) 

 

 


		2024-10-31T17:52:02+0100
	PIA GIUSEPPINA FALCONE




